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Úvod

Opava, která po ztrátě většiny Slezska za prusko-rakouských válek nabyla statutu

zemského hlavního města, se snaţila vystoupit z provinčního stínu a prezentovat se adekvátně

svému významu. Po vzoru jiných evropských měst došlo k boření středověkého městského

opevnění, budování okázalých veřejných budov či parků. V Opavě nové parky obklopily celé

původní historické jádro města a kolem nich se začal budovat nový městský okruh po vzoru

vídeňské Ringstrasse. Tento urbanistický koncept, navrţený původně městským architektem

Eduardem Labitzkým, byl dodrţován prakticky aţ do konce první republiky a tak zde vznikla

celá řada reprezentativních budov, převáţně škol a státních institucí. Intenzivní stavební

činnost zasáhla rovněţ městské jádro, kde došlo k napřímení a rozšíření uličních koridorů.

V souvislosti s emancipací města rostly samozřejmě i nároky jeho obyvatel na komfort a tedy

i zvýšená stavební aktivita občanů samotných. Opava se tedy v průběhu 19. století stala

poměrně rušným staveništěm a tedy zajímavým místem pro mnohé architekty.

Z nejvýznamnějších působících v Opavě zmiňme C. Kerna, F. Ohmanna, R. Eislera, F.

Kachlera, Huberta Gessnera či Leopolda Bauera.
1
Dluţno však dodat, ţe ač šlo o zemské

hlavní město, leţela Opava přece jen na periferii monarchie, navíc stranou od nových

hlavních dopravních tepen. V rámci monarchie navíc také nefigurovala na předních místech,

co se do počtu obyvatel týče, takţe je jasné, ţe mnohé nové trendy a názory zde byly

přijímány aţ s drobným zpoţděním přes vídeňský filtr. Vídeň přirozeně navyklá

kosmopolitnímu tepu velkoměsta byla schopna mnohem pruţněji reagovat na nové tendence,

kdeţto v menší Opavě se naopak vyhrocoval nacionální konflikt mezi německou většinou a

českou menšinou. Idea slezanství, která dříve občany města spojovala, je nyní spíše

rozdělovala podle toho, zda se hlásili ke slezanství českému či německému.
2
Toto prostředí

tedy ovlivňovalo i podobu zadání, kdy bylo pro konzervativní občany přijatelnější tvarosloví

neoslohů, obracející se například ke slavné germánské historii (viz budova městské hlásky či

městské spořitelny ve stylu severské neorenesance). Byť v mnohem menší míře, svou

příslušnost k minoritnímu českému ţivlu ve městě dávali architekturou najevo i opavští Češi.

Tato tendence samozřejmě měla po vzniku samostatného Československa vzrůstající

charakter s ohledem na snahu nově vzniklého státu manifestovat svou státnost rovněţ pomocí

1
Šopák, Pavel: Zlatá éra. In: Müller, Karel; Ţáček, Rudolf (ved. aut. kol.): Opava. Praha 2006, s. 450-

452.
2
Gawrecki, Dan: Opava znovu v čele Rakouského Slezska. In: Müller, Karel; Ţáček, Rudolf (ved. aut.

kol.): Opava. Praha 2006, s. 234.
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novostaveb škol, bank, státních úřadů či pošt v nově se konstituujícím jednotném národním

stylu.

Cílem této diplomové práce je na příkladu města Opavy, které poměrem svého

národnostního sloţení a také statutem zemského hlavního města představuje naprosto

jedinečnou historickou situaci, nastínit vzestup nacionálně-manifestačních tendencí konkrétně

na architektonických realizacích v rozmezí let 1900-1938.

Časově jsem svou práci vymezil zcela záměrně počátkem 20. století – rok 1900

představuje jakýsi symbolický mezník, začátek nové éry a to jak v ţivotě města, tak celého

světa. Rok 1938 zase znamená jasné uzavření kapitoly s názvem „1. Republika“, kdy zároveň

s následným začátkem druhé světové války na čas ustal tolik čilý stavební ruch, zejména co se

velkých stavebních zakázek veřejného typu týče. Časové vymezení povaţoval rovněţ za

vhodné Karel Müller, ředitel Zemského archivu v Opavě, se kterým jsem tento problém

konzultoval.

Samotné spojení architektury jako uměleckého projevu a nacionalismu je pro

sledované období nasnadě. Jak píše Jindřich Vybíral: „Hovořit o politice, architektuře nebo

jiné formě duchovního ţivota české společnosti 19. století znamená především zabývat se

nacionalismem.“
3
Totéţ platí ale i pro první polovinu století dvacátého, jak o tom psal

Emanuel Rádl: „Národnostní otázka je moderní světovou otázkou: je pro dnešní Evropu tak

otázkou otázek, jako byla reformace otázkou na ţivot a na smrt pro Evropu XVI. a XVII.

století. Sotva je stát ve světě, v němţ by nebylo této otázky, ačkoliv nikde není daleko tak

aktuální jako ve střední Evropě.“
4
Je tedy nasnadě, ţe na území Koruny české byla potřeba a

snaha vymezit se vůči „těm druhým“ velmi silná a „národně uvědomělé umění vzkvétalo

nejen v době emancipačního hnutí (národního obrození) v 19. století, ale neméně i za první

Československé republiky, za protektorátu a v poválečných letech před prosazením doktríny

tzv. socialistického realismu.“
5

Nacionalistické napětí přelomu století vyvěralo částečně z pocitů ohroţení

z nekontrolovatelných změn, jeţ se šířily zejména mezi českými Němci. Emancipace Čechů a

završení procesu sociálního vývoje a diferenciace česky mluvícího obyvatelstva, jeţ započaly

v předešlých desetiletích, tyto pocity ještě posílily. Na všech sociálních úrovních se nyní

3
Vybíral, Jindřich: Počátky české národní architektury. Ars, 1997, č. 1-3, s. 167.

4
Rádl, Emanuel: Válka Čechů s Němci. Praha, Melantrich 1993, s. 7.

5
Bartlová, Milena: Naše, národní umění. Studie z dějin dějepisu umění. Brno, Společnost pro

odbornou literaturu-Barrister & Principal a Filozofická fakulta Masarykovy univerzity-Seminář dějin

umění 2009, s. 14.
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začalo objevovat sebevědomé a dokonce asertivní české obyvatelstvo. Důleţitou roli

v rozkvětu české společnosti hrály vzdělanost a školství, jeţ se v českých zemích rozvíjely

zejména od poloviny devatenáctého století. V tomto ohledu nezůstávala pozadu ani Opava.

Ačkoli na území Rakouského (Českého) Slezska byl podíl českého obyvatelstva jen asi

čtvrtinový (oproti 60% podílu Čechů v samotných Čechách a dokonce podílu přesahujícím

70% populace na Moravě) a v samotné Opavě činil podíl obyvatel hlásících se k českému

jazyku jako mateřštině při sčítání obyvatel v roce 1900 jen asi 10%
6
(přesně dle záznamů

2604 obyvatel
7
), přesto byla Opava přirozeným centrem českého národního ţivota na území

Rakouského Slezska.

Nejvýznamnějším českým spolkem ve městě i v celém Rakouském Slezsku se stala

Matice opavská. Ustavující valná hromada Matice opavské, která se uskutečnila dne 12. února

1877, završila úsilí českých vlastenců o ustavení spolku, který by prosazoval oprávněné

poţadavky české menšiny v opavské části Slezska u německy smýšlející společnosti i u

rakouské státní moci. Spolek vznikl i přes negativní postoj zemské vlády v Opavě aţ po

zásahu ministerstva vnitra ve Vídni. Iniciátoři měli před sebou příklad českého národního

obrození, které v Čechách proběhlo jiţ o celé půlstoletí dříve a také předchozí zkušenosti

z prvních pokusů o formování národního povědomí slezských Čechů. Na první valné hromadě

mimo jiné z úst Vincence Praska zaznělo: „V Čechách a na Moravě hlásil se národ ke svému

právu a toho práva na veliké části domohl se, toliko čechoslované ve Slezsku opozdili jsme

se, my nemajíce vůdcův nehlásili jsme se o největší právo své-neboť lid náš selský staraje se o

svou roli toliko, nemohl a neuměl tlouci, aby i jemu otevřeno bylo“.
8 Skupina intelektuálů-

mezi nimiţ byli na předních místech Vincenc Prasek, Antonín Gruda, Ludvík Ochrana, Jan

Florian Lhotský a další, hledali poučení pro formu realizace svého záměru u jiţ existujících

spolků Matice české a Matice moravské i u školských matic v dalších městech Rakouské

monarchie - Českých Budějovicích, Olomouci, Prostějově a jinde a dospěla k řešení, jeţ

vysoce překračovalo původní smysl těchto organizací všestrannou šíří svého programu, který

se pak v dalších letech podařilo vysoce naplnit. I přes počáteční materiální a existenční potíţe


[…]


která se do jisté míry váţí na nacionalisticky vypjaté projevy tvorby konce devatenáctého a

počátku dvacátého století. Dalším zajímavým momentem je oscilace místní architektonické

produkce mezi vídeňským kulturním okruhem a tendencemi v německém umění. Projevuje se

častým lpěním na „vlasteneckých“ slohových projevech, z nichţ nejvýraznějšími byly

85 Gawrecki, D.: Opava znovu v čele Rakouského Slezska. In: Müller, K.; Ţáček, R. (ved. aut. kol.):

Opava. Praha 2006, s. 241.

44

severská cihlová neorenesance a později neobarok různě modifikovaných stupňů v desátých

aţ třicátých letech dvacátého století.

Na tato specifika jsem se pokusil poukázat při popisu pěti různých staveb, které

prezentují rozličné přístupy ve vnímání národní prezentace. Na příkladu dvou staveb

z počátku dvacátého století, tj. Opavské spořitelny a tzv. Nového Schmetterhausu, jsem

dokladoval přístup městské reprezentace (tehdy výhradně německé) k historickým tradicím

města. Potřebě zdůraznit dlouhodobou historickou kontinuity „německosti“ města, poukázat

na tradiční hodnoty germánského lidu a jeho duše.

Naproti tomu stavba české měšťanské školy v Opavě - Jaktaři z let 1909-1911 byla

v jistém smyslu Popelkou. První jasně důrazně deklarovanou českou stavbou, určenou pro

české ţáky a učitele, coţ samozřejmě vzbudilo v německém táboře vlnu nevole.

Další stavbu vnímanou jako český příspěvek k architektuře Opavy byla budova

Masarykovy státní vyšší hospodářské školy, která jiţ nelpěla na tradičně vnímaném tvarosloví

české neorenesance wiehlovského střihu, ale plně si vědoma nově nabyté české

(československé) suverenity, chtěla prezentovat novou, moderní, balastu zbavenou a přesto

krásnou a účelnou stavbu, která měla prezentovat myšlenky a odhodlání nového

Československého státu.

Poslední budovou, zmíněnou v této práci, je stavba kostela sv. Hedviky, patronky

Slezska. Tento kostel měl být zároveň památníkem padlým v první světové válce z let 1914-

1918. Byl to příklad stavby, která měla ambici nabourat odvěké soupeření Čechů s Němci a

budovat a opečovávat ideu slezanství, a to napříč národy. Opava v roce 1928 ztratila pozici

hlavního města země Slezské a to bylo důvodem ke společnému vzepětí Němců i Čechů, kteří

se se ztrátou svého výsadního postavení nehodlali smířit. K poctě slezské světice tak byl

budován kostel, na jehoţ výstavbě se podíleli výhradně slezští umělci. Jiţ zde tedy

nemluvíme o nacionalismu, ale o regionalismu. Jakémusi vztahu k rodné zemi, bez ohledu na

jazyk, který je tradičně vnímán jako jeden z určujících znaků příslušnosti k národu.

Přes všechno, co zde bylo napsáno, musím souhlasit s Michaelou Marek, která tvrdí,

ţe se „regionální totoţnost nerodí tolik z vlastní dynamiky, jako spíše pod tlakem určitých

mocenských, většinou politických zájmů“.
86

Jak regionální, tak nacionalistické tendence

v architektuře jsou tak spíše konstruktem a zboţným přáním zadavatelů a investorů, neţ
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přirozeným a „z duše národa“ vycházejícím inspiračním hlasem. Tyto vnější konstrukce jsou

pak ale dále aplikovány v praxi a samotné výsledky – jednotlivé stavby, jsou pak s ohledem

na ikonografický a stylový rozbor zařaditelné do jednotlivých kategorií, ať uţ z pohledu

etnologie či kunsthistorie. Proto si stejně jako Milena Bartlová myslím, ţe: „Jedním z témat

uměleckohistorického studia tedy musí být kritický průzkum strategií a pojmů, které

umělecké tvorba nebo její vědecké studium vyuţívaly k produkci národních příznaků. Naše

umění nepochybně existuje, stejně jako nelze upřít skutečnou existenci národům. Zděděné

kategorie a pojmy, jimiţ je charakterizujeme a jeţ pouţíváme při mluvení o nich, ale

nefungují – jsou nejednoznačné, sporné a některé z nich diskreditoval podíl na nepřijatelné

politické praxi německého nacismu i jiných moderních nacionalismů. Jsou to pojmy

s nebezpečným sklonem k polarizaci a antagonistickému řešení situací, které nemohou mít

v dnešním světě jiné neţ tolerantní a pluralitní řešení“.
87
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východní rizalit severního průčelí s reliéfem Františka Palackého od Václava Nováka, archiv autora.

Obr. 21: Hanuš Zápal: Masarykova státní vyšší hospodářská škola v Opavě (1923-1927), celkový

pohled od jihovýchodu, archiv autora.
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hlavní vstup do objektu od jihovýchodu, archiv autora.
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archiv autora.
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archiv autora.

Obr. 27: Leopold Bauer: Kostel sv. Hedviky v Opavě (1935-1938), pohled do interiéru, staţeno z

http://www.panoramio.com/photo/25911682 dne 20. srpna 2011.

Obr. 28: Paul Gebauer: Hlavní oltářní freska kostela sv. Hedviky v Opavě s námětem Vítězného

Krista a postavami apoštolů po stranách (1936-1938), staţeno z

http://www.panoramio.com/photo/25911309 dne 20. srpna 2011.

Obr. 29: Paul Gebauer: Freska s výjevem ze ţivota sv. Hedviky na epištolní straně kostela sv.

Hedviky v Opavě (1936-1938), archiv autora.

Obr. 30: Paul Gebauer: Freska s výjevem Panny Marie jako královny nebes na evangelijní straně

kostela sv. Hedviky v Opavě (1936-1938), archiv autora.