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 Autor Ivo Graca předkládá diplomovou práci, která je na pomezí etnologie a umělecké historie
(respektive dějin stavitelství v první třetině 20. století). Jde však v prvé řadě o práci vážící se k oboru
etnologie, neboť na pěti veřejných stavbách, které vznikly na území města Opavy v letech 1900 – 1938
a byly budovány k různým účelům za jiného ideového plánu a společensko-politických podmínek
(například mezníkem byl rok 1928, kdy Opava přestala plnit funkci hlavního zemského města), autor
demonstruje zvolené téma své práce. Cílem práce autora bylo podchytit nacionálně-manifestační
tendence na vybraných architektonických realizacích, což se mu sice z větší části podařilo, ale dle mého
názoru někde na úkor značné popisnosti jednotlivých sledovaných staveb. Výběr staveb odpovídá
záměru diplomové práce. Z kontextu celé práce tento fakt tak nevyplývá, ale u každé popisované stavby
není uveden velice stručný závěr či bližší srovnání se stavbou předchozí. Je však třeba v této souvislosti
dodat, že tento nedostatek se autor snažil výrazně napravit v závěru své práce.

Výklad dějin města Opavy a společenských proměn ve sledovaném období uvedené v úvodu
měla doplnit zmínka o národnostním složení obyvatel města a okolních lokalit (nejblíže Opavě
situovaných obcí), ta je však zařazena až v samotném závěru práce. Budova české měšťanské školy v
Jaktaři u Opavy měla značný význam pro české národní hnutí ve Slezsku, bylo by jistě zajímavé a
přínosné její srovnání s myšlenkou a výstavbou českých škol (alespoň základních) v obcích v
bezprostředním okolí Opavy, které je však již mimo regionální záběr Gracovy práce. Kapitola o kostele
sv. Hedvigy v Opavě je dle mého názoru ze všech pěti kapitol pojednávajících o realizovaných stavbách
nejkvalitnější. Autor uvádí rozsáhlý soupis literatury, část bibliografického údaje a to o vydavateli a
název periodika uvádí autor často ve zkratce (bez vysvětlivek). Autorem tří desítek snímků vnějšího
vzhledu i interiérů sledovaných staveb je I.Graca, pravděpodobně realizoval i výzkum v terénu. Tato
skutečnost však není v textu přímo zmíněna.

Přes jisté nedostatky a některé připomínky přesto doporučuji diplomovou práci Ivo Graci –
„Nacionalismus v architektuře: Opava/Troppau 1900-1938“ k obhajobě a navrhuji známku dvojku.
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